
OGGETTO: Autorizzazione al subappalto  delle opere  edili  categoria SOA OG1 nel-
l’ambito dei “Lavori di adeguamento strutturale di parte del Presidio ospe-
daliero di Esine, in seguito alla verifica di vulnerabilità sismica, lotto 3 (e-
dificio principale blocchi A ed F)”. DGR XI/4928/2021: “Programma regio-
nale straordinario investimenti in sanità - Determinazioni conseguenti alla
deliberazione di Giunta Regionale n.XI/4386/2021 e stanziamento contri-
buti” - Allegato 1.

CUP C42C21002140002

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei 



L’anno 2024, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.395/2022, per le motivazioni ivi indicate e qui da intendersi integral-

mente riportate, richiamate e trascritte, si prendeva atto della DGR XI/4928/2021: “Pro-
gramma regionale straordinario investimenti in sanità - Determinazioni conseguenti  alla
deliberazione di Giunta Regionale n.XI/4386/2021 e stanziamento contributi” e della rela-
tiva copertura finanziaria mediante decreto della DG Welfare n.9216/2021;

- con il medesimo decreto n.395/2022 si nominava RUP ai sensi dell'art.31 del D.Lgs
n.50/2016 il Geom. Francesco Minolfi - Responsabile dell'Ufficio Tecnico e DEC ai sensi
dell'art.101 del D.Lgs n.50/2016, l’Ing Marco Bottazzi collaboratore tecnico professionale
presso il STP;

- con il medesimo decreto n.395/2022 si aderiva all’iniziativa ARIA_2020_143.1: “Ac-
cordo quadro per  la fornitura di servizi di progettazione e verifiche progetti”, il cui aggiu-
dicatario risultava essere il RTP: M+ Associati (Mandataria) - FAPA Engineering srl (Man-
dante) - Fusina srl (Mandante) al fine di affidare l’incarico di progettazione definitiva-ese-
cutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per i “Lavori di adegua-
mento strutturale di parte del Presidio ospedaliero di Esine, in seguito alla verifica di vul-
nerabilità sismica, lotto 3 (edificio principale blocchi A ed F)”, compresa la redazione di ap-
posito studio di fattibilità, e, contestualmente, si autorizzava il RUP all’emissione del rela-
tivo ODA per un importo pari ad € 44.063,60 oltre a CNPAIALP al 4% e IVA al 22%;

-  con decreto n.770/2022 veniva approvato lo studio di  fattibilità  dei  “Lavori  di  a-
deguamento strutturale di parte del Presidio ospedaliero di Esine, in seguito alla verifica di
vulnerabilità sismica, 3° step (edificio principale blocchi A ed F)” e contestualmente, veni-
vano liquidate le competenze spettanti allo studio M+ Associati per un importo pari ad €
8.812,72, oltre a CNPAIALP al 4% e IVA al 22%;

-  con  decreto  n.428/2023  veniva  approvato  il  progetto  esecutivo  dei  “Lavori  di
adeguamento strutturale di parte del Presidio Ospedaliero di Esine, in seguito alla verifica
di vulnerabilità sismica, lotto 3 (edificio principale blocchi A ed F)” e, contestualmente, ve-
nivano liquidate le  competenze spettanti allo studio M+ Associati a saldo dell’incarico di
progettazione  per  un  costo,  al  netto  dello  studio  di  fattibilità,  di  €  35.250,88,  oltre  a
CNPAIALP al 4% e IVA al 22%;

- con decreto n.476/2023 si aderiva alla Convenzione ARIA_2022_414.1 lotto 3 sub-
lotto b) e si affidava all’operatore economico Consorzio AR.CO. LAVORI SCC l’esecuzione
dei lavori di adeguamento strutturale di parte del Presidio ospedaliero di Esine, in seguito
alla verifica di vulnerabilità sismica, lotto 3 (edificio principale blocchi A ed F) per un impor-
to pari ad € 956.749,18 compresi oneri della sicurezza, oltre ad IVA 10%;

-  con decreto  n.506/2023 si  aderiva  alla  Convenzione ARIA_2020_402R/L02R e,
contestualmente, si affidava alla ETS SpA Engineering and Technical Services i servizi di
direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei la-
vori di adeguamento strutturale di parte del Presidio ospedaliero di Esine, in seguito alla
verifica di vulnerabilità sismica, lotto 3 (edificio principale blocchi A ed F) per un importo
pari ad € 48.550,92, oltre a CNPAIALP al 4% e ad IVA al 22%;

- con decreto n.535/2023 veniva nominato Responsabile  Unico del  Procedimento
l’Ing. Marco Bottazzi, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 a far data dall’1.9.2023, in



sostituzione del Geom. Francesco Minolfi che con determina n.706/2023 veniva collocato
a riposo, per raggiunto limite ordinamentale con diritto a pensione;

-  con decreto n.719/2023 si  aderiva al  lotto 8 della convenzione ARIA_2021_228
“Servizi di collaudo” affidando all’operatore economico Studio Ingegneria Marco Pellegrini,
i servizi di collaudo statico dei “Lavori di adeguamento strutturale di parte del Presidio os-
pedaliero di Esine, in seguito alla verifica di vulnerabilità sismica, lotto 3 (edificio principale
blocchi  A ed F)”  per  un importo  complessivo pari  ad  € 9.885,38 (di  cui  €  311,65 per
CNPAIALP al 4% e ad € 1.782,61 per IVA al 22%) e contestualmente si nominava, ai sensi
dell'art.101 del D.Lgs n.50/2016, DEC il Dirigente del STP Ing. Marco Bottazzi;

- il  Consorzio AR.CO. LAVORI SCC assegnava i “Lavori di adeguamento strutturale
di parte del Presidio ospedaliero di Esine, in seguito alla verifica di vulnerabilità sismica,
lotto 3 (edificio principale blocchi A ed F)” alla propria consorziata esecutrice Benis Costru-
zioni srl con sede legale in Via San Giuseppe, 1, a Telgate (Bg), che sottoscriveva per ac-
cettazione  e  approvazione  senza  riserva  alcuna,  la  lettera  di  assegnazione  in  data
12.10.2023 depositata presso il STP;

- con nota registrata al prot. ASST il 16.1.2024 al n.1162/24, il  Consorzio AR.CO.
LAVORI SCC inoltrava richiesta di autorizzazione al subappalto della propria consorziata
esecutrice ditta Benis Costruzioni srl all’Impresa Mast srl con sede legale in Via S. Deside-
rio, 4-d-e-f, a Flero (BS), per la realizzazione delle opere edili categoria SOA OG1 per un
importo pari  ad € 103.661,00, di  cui  € 3.109,00 per oneri  per la sicurezza,  oltre ad €
10.366,10 per IVA al 10%, per un importo complessivo pari ad € 114.027,10;

- con la medesima nota il  Consorzio AR.CO. LAVORI SCC comunicava la non sus-
sistenza di alcuna forma di controllo da parte del Consorzio AR.CO. LAVORI SCC e della
propria consorziata esecutrice Benis Costruzioni srl sull’Impresa Mast srl;

EVIDENZIATO che presso il STP è conservata agli atti la seguente documentazione
relativa alla richiesta di subappalto:
a) contratto di subappalto;
b) dichiarazione sostitutiva casellario giudiziale e carichi pendenti;
c) iscrizione nell’elenco fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a
tentativo di infiltrazione mafiosa;
d) dichiarazione da parte del subappaltatore ai sensi dell’art.14 del D.Lgs n.81/2008;
e) comunicazione tracciabilità dei flussi finanziari;
f) copia DURC (regolarità contributiva);
g) Visura camerale della CCIAA di Brescia;
h)  dichiarazione da parte  del  subappaltatore  in  merito  al  contratto  collettivo  applicato,
nonché la determinazione dell’Organico Medio Annuo;
i)  dichiarazione  da  parte  del  subappaltatore  di  non  trovarsi  in  alcuna  delle  cause  di
esclusione dalla partecipazione alle gare per l'esecuzione di lavori pubblici di cui all'art. 80
del D.Lgs n.50/2016;
l) attestazione SOA relativa ai lavori da eseguire;
m) dichiarazione composizione societaria ai sensi del DPCM 187/1991;

VISTA la documentazione presentata dal Consorzio AR.CO. LAVORI SCC, con rela-
tive dichiarazioni ed autocertificazioni ai sensi della norme vigenti in materia e ritenuta la
documentazione conforme a quanto prescritto dalle norme vigenti in termini di subappalto
per le opere pubbliche;

VISTA la normativa vigente in particolare il D.Lgs n.50/2016;
CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Azien-

da;
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-



fici;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di autorizzare, per quanto argomentato in premessa, la richiesta presentata  dal
Consorzio AR.CO. LAVORI SCC a nome della  propria consorziata esecutrice Benis Co-
struzioni srl, appaltatore dei“Lavori di adeguamento strutturale di parte del Presidio ospe-
daliero di Esine, in seguito alla verifica di vulnerabilità sismica, lotto 3 (edificio principale
blocchi A ed F)”, di affidare in subappalto all’Impresa Mast srl con sede legale in Via S. De-
siderio, 4-d-e-f, a Flero (BS), per la realizzazione delle opere edili categoria SOA OG1 per
un importo pari ad € 103.661,00, di cui € 3.109,00 per oneri per la sicurezza, oltre ad €
10.366,10 per IVA al 10%, per un importo complessivo pari ad € 114.027,10;

2 - di prendere atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di
spesa;

3 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

4 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DELLE OPERE EDILI CATEGORIA SOA 
OG1 NELL’AMBITO DEI “LAVORI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE DI 
PARTE DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI ESINE, IN SEGUITO ALLA VERIFICA 
DI VULNERABILITÀ SISMICA, LOTTO 3 (EDIFICIO PRINCIPALE BLOCCHI A ED 
F)”. DGR XI/4928/2021: “PROGRAMMA REGIONALE STRAORDINARIO 
INVESTIMENTI IN SANITÀ – DETERMINAZIONI CONSEGUENTI ALLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. XI/4386/2021 E STANZIAMENTO 
CONTRIBUTI” - ALLEGATO 1.
CUP C42C21002140002

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 24/01/2024 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PEDROCCHI MICHELA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 24/01/2024

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
BOTTAZZI MARCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2024-01-31T14:04:06+0000




